
DETERMINA A CONTRARRE 

del 17.04.2023 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di verifica e supporto per rinnovo e 
mantenimento della certificazione del Sistema Gestione Qualità di E.R.P. Massa 
Carrara S.p.A. secondo la norma UNI EN ISO 9001:2015. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

- che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici – la redazione di apposita determina a contrarre da parte 

della Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

- che in data 06.08.2023 giungerà a scadenza la Certificazione ISO 9001 e, pertanto, E.R.P. 

Massa Carrara S.p.A. intende procedere all’individuazione dell’Ente di Certificazione che sarà 

incaricato di verificare ed attestare la conformità dell’Azienda rispetto ai requisiti delineati 

dalla suddetta ISO 9001; 

 
- che, a tal fine, il sottoscritto ha ritenuto opportuno chiedere preventivo (prot. ERP n. 5121 

dell’11.04.2023) all’affidatario uscente, IMQ S.p.A. a Socio Unico, con sede legale in Via 

Quintiliano n. 43, 20138 Milano (MI), P.IVA e C.F. 12898410159, il quale si è reso disponibile 

ad eseguire il servizio indicato in epigrafe per un importo complessivo di € 2.800,00 oltre 

iva, confermando quindi l’offerta economica presentata nel 2020 (prot. ERP n. 10066 del 

22.07.2020); 

 

- che la durata dell’affidamento, strettamente correlata alla validità della certificazione, è di 

36 (trentasei) mesi, pertanto, una volta ottenuta la certificazione ISO 9001, nelle seguenti 

annualità l’ente certificatore dovrà svolgere audit di sorveglianza, allo scopo di attestare che 

l’organizzazione sta mantenendo il proprio sistema di gestione della qualità in linea con i 

requisiti contenuti nella norma e che continua a conformarsi allo standard ISO secondo il 

quale E.R.P. Massa Carrara S.p.A. si è certificata; 

 
- che con la presente determina è nominata - ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - 

Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Manuela Bambini, Responsabile 

dell’Ufficio Segreteria Generale e Appalti; 

 

- che il servizio de quo trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione 

Appaltante; 

 
- che il presente affidamento è stipulato mediante sottoscrizione del contratto standard 

predisposto dalla Società; 

 

- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie la percentuale 

massima del 2% sull’importo di aggiudicazione che verrà ripartita secondo quanto indicato 

nel Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 
- che, pertanto, la stima sommaria dei costi e somme a disposizione per il presente 

affidamento è pari a € 3.472,00, in considerazione dell’incentivo sopra descritto e dell’iva al 

22%; 



Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

(n. 27 del 17.04.2023) 

 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di verifica 

e supporto per il rinnovo e mantenimento della certificazione del Sistema Gestione Qualità di E.R.P. 

Massa Carrara S.p.A. secondo la norma UNI EN ISO 9001:2015 a IMQ S.p.A. a Socio Unico, con sede 

legale in Via Quintiliano n. 43, 20138 Milano (MI), P.IVA e C.F. 12898410159; 

 

2) DI NOMINARE - ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - Responsabile Unico del 

Procedimento, la Dott.ssa Manuela Bambini, Responsabile dell’Ufficio Segreteria Generale e Appalti; 

 

3) DI PRENDERE ATTO che: 

3.1. L’importo del suddetto servizio, per tutta la durata contrattuale, è pari a € 2.800,00 oltre iva; 

3.2. la durata dell’affidamento, strettamente correlata alla validità della certificazione, è di 36 

(trentasei) mesi, pertanto, una volta ottenuta la certificazione ISO 9001, nelle seguenti annualità 

l’ente certificatore dovrà svolgere audit di sorveglianza, allo scopo di attestare che l’organizzazione 

sta mantenendo il proprio sistema di gestione della qualità in linea con i requisiti contenuti nella 

norma e che continua a conformarsi allo standard ISO secondo il quale E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 

si è certificata; 

3.3. il servizio de quo trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione Appaltante; 

3.4. il presente affidamento è stipulato mediante sottoscrizione del contratto standard 

predisposto dalla Società; 

 

4) DI STABILIRE che: 

4.1. ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie la percentuale 

massima del 2% sull’importo di aggiudicazione che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 

Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

4.2. pertanto, la stima sommaria dei costi e somme a disposizione per il presente affidamento è pari 

a € 3.472,00, in considerazione dell’incentivo sopra descritto e dell’iva al 22%; 

 

5) DI TRASMETTERE Il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza al 

Responsabile Unico del Procedimento, Responsabile dell’Ufficio Segreteria Generale e Appalti. 

 

                        IL DIRETTORE GENERALE 

                    f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 

 

 

 


